
Bestyrelsens beretning. 

 

Bestyrelsen har siden sidste generalforsamling haft 6 bestyrelsesmøder på skift hos 
bestyrelsens medlemmer. I oktober havde vi et møde på Night and Stay for at se på 
lokaler til denne generalforsamling. Det blev bestilt, senere på året gik det konkurs, 
hvorfor vi er her i dag. 

Fanø kommune afholder 2 gange om året møde med Fanøs grundejerforeninger, dem 
er der 7 af. Lone og jeg har deltaget i disse møder. Alle grundejerforeningerne mødes 
2 timer før mødet med kommunens repræsentanter. Disse møder får vi snakket om 
hvad der rører sig i foreningerne. Mødet med borgmesteren, en kommunalbestyrelses 
medlem og en medarbejder i forvaltningen er deltagere derfra. På de sidste 2 møder 
er der blevet snakket meget om hotelprojektet i Rindby. Grundejerforeningerne er 
ikke helt enige i byggeriet, mange synes det er for stort spec. i højden og med for 
mange overnatninger om året. Der er givet udtryk for at det går meget ud over Fanøs 
natur. Der har været en del skriverier i diverse aviser.      Der er også blevet snakket 
meget om Mols linjens billetpriser, Her vil kommunen give os ret og er heller ikke 
tilfreds med stigningerne. Molslinjen svarer ikke på kommunens henvendelser hvilket  
kommunen ikke er tilfreds med. Vi er blevet oplyst at den tidligere 
kommunalbestyrelse havde lavet en kontrakt med Molslinjen  på 15 år, d.v.s. en 
aftale der ikke kan ændres før tidligst år 2036. I Fanø Posten fra d. 1. april står der at 
færgekrigen er slut. Molslinjen og kommunen er blevet enige om ændring i 
kontrakten. Færge priserne må kun ændres en gang årligt og afgangene bliver 
forbedret. 

Grøfter: 

Grøfterne i Grøndal har fungeret rigtigt godt her i vinter trods den megen nedbør.  

Det er som altid vigtigt, at vore grøfter bliver holdt, da det er den eneste måde 
overfladevandet kan komme væk på, og overfladevand og nedbør bliver der ikke 
mindre af.  

Alle grundejere, hvis grund støder op til en grøft, uanset om grøften løber i skel eller 
langs vejen, er forpligtede til at vedligeholde grøften, både sommer og vinter, så man 
ikke forhindrer de før liggende grunde i at komme af med deres overfladevand. 

Grøndal Grundejerforening havde i efteråret et samarbejde med Vesterengens 
Grundejerforening, vedrørende en fælles grøft, som efter bredejernes mening ikke 
ledte vandet væk hurtigt nok.  



Grøften begynder i en lille sø på Kallesbjergvej, løber i skel langs grundene til 
Grøndalvej, hvor den løber under vejen og videre ud til Stordal bækken. Vi aftalte at 
indhente vejledning fra Vandmyndigheden i Esbjerg, som hjalp os med at måle 
koterne i grøften (det fald grøften har). Da koterne havde det rette fald, blev vi enige 
om, at grøften blot skulle renses og vedligeholdes bedre, hvilket har gjort 
underværker. Grøften er nu godkendt af vandmyndigheden og har her i vinter 
afvandet som den skulle. 

Så nu er begge vores grøfteforløb i grundejerforeningen godkendt af 
vandmyndigheden. 

Veje: 

 ·      Siden kloakeringen er gjort færdig, er der jævnlig blevet skrabet veje og alt er 
normalt nu. 

·      Vores vejkasse er velpolstret, specielt fordi vedligehold har været reduceret pga. 
kloakeringen.  

·      Veje som har været berørt af kloakering, er i fin stand og behøver ikke andet 
vedligehold en skrabning lige nu. 

·      Til info bliver der den kommende tid kørt grus ud på vejene, skrabet veje og 
repareret veje og grøfter, dette inklusiv alle stikvejene, naturligvis hvis der er 
behov. OBS: Stikveje og veje hvor der nogle steder ikke er 4,2 meter frihøjde i 
vejsiderne (pga. grene) bliver ikke serviceret før der er "fri bane" til de store 
maskiner, så her er det hjælp til selvhjælp. 

·      Kallesbjergvej bøvler vi fortsat med:  

Det er fordi det første stykke af Kallesbjergvej og vejstykket frem til det område, 
hvor de første sommerhus kommer på venstre side, skal vedligeholdes af de lodsejere 
(landmænd) som har jord langs vejen. De sidste 3 år har kommunen forsøgt at få 
disse lodsejere i tale, men pga. af at 3 medarbejdere med vejansvar, over de 3 år er 
rejst til nabokommuner, er dette ømme punkt gentagende gange lagt i bunden af 
stakken/nedprioriteret, selvom det har stor betydning især for sommerhusejere langs 
Kallesbjergvej, Søren Sørensens Dal, og Vesterengen og det område.  

 Hjemmesiden: 

 ·      Håber alle bruger den i det omfang der er behov. 

·      Nyhedsbreve sættes på efter behov 



·      Foreningen har i tankerne at samle alt materiale et centralt sted ”i skyen” 
eventuelt via et login til bestyrelsesmedlemmerne, så historikken, korrespondance, 
medlemskartotek, regnskab og lignende er sikker gemt og nemt at overdrage til andre 
når der skiftes bestyrelsesmedlemmer. Forventes iværksat i 2/3 kvartal 2023. 

Kassereren: 

Verner er kasserer i grundejer foreningen. 
Der sendes kontingent mail ud i januar, som i år kun er 250,-  men trods det er der 
meget arbejde med at få pengene ind, jeg opfordre alle til at betale med det samme i 
får opkrævningen. I år har der været lidt problemer med at nogen er blevet rykket 
selv om de havde betalt undskyld for det. Vi har Fanø Sparekasse som nu er lagt 
sammen med Middelfart sparekasse. Samarbejde er godt og jeg håber også at det 
fortsætter med de nye ejere. 

Der er opsyn 4 gange om vinteren. Finder opsynsfolkene noget giver de mig besked 
og jeg kontakter husejeren.  
Der kan laves et ekstra opsyn hvis det er nødvendigt. 

Kaninregulering: 
 
Vi har igen i år haft kaninregulering i de 4 vintermåneder. Ca. 75 % af medlemmerne 
i foreningen har tilmeldt sig reguleringen. Der har de sidste 5 år været sygdom i 
bestanden, hvorfor der kun er nedlagt 14 kaniner i år, alle i Kallesbjerg området. Men 
allerede i marts er der set rigtigt mange kaniner. Så måske er der langt flere kaniner 
næste år. 
Foreningen håber på, at der næste år kan laves en længere aftaleperiode med den 
enkelte sommerhusejer ang. regulering. For det er en meget stor opgave at skrive til 
medlemmerne op til 3-4 gange, for at få et svar. Derefter skal hver sommerhusejer 
tilsendes en bekræftelse, så der er bevis for tilsagn ved en eventuel skadeanmeldelse. 
Mere herom til september. 
Jæger Michael Bus, der har ansvaret for vores område, har bedt mig fortælle, at man i 
perioder bliver ringet ned, når sommerhusejere ser dyr der lider. JÆGERNE MÅ 
IKKE HJÆLPE. Der skal ringes til 1812 (dyrenes beskyttelse). Så sender de en af de 
3 personer på øen, der er specielt uddannede til den slagt opgaver. 
Ellers er ørnene i fremgang på øen. 
Der er flyttet bævere til øen, som opholder sig i en sø ved Sønderho. Som nogen 
sikkert har læst på FB, er der også flyttet en bæver ind i et sommerhus i Sønderho. 
Denne er dog hjulpet til en mere passende bolig. 
Desværre spiser bævere også rigtigt mange fugle. 
 
Invasive arter: 



 
Med hensyn til invasive arter, er der en enkelt grundejer, som har japansk pileurt, og 
som efter dialog tidligere med bestyrelsen, bekæmper pileurten efter forskrifterne, 
med afskæring og bortskaffelse. 
 
Arrangement:  
 
I sensommeren forsøgte vi at lave en snapse tur. Lone havde lavet en aftale med en 
naturkender om at finde forskellige krydderier/urter der findes i naturen og brygge 
snaps af disse. Turen måtte desværre aflyses, da der var for få deltagere. 
 
Orientering: 
 
Lørdag d. 22. april afholdes der er cykelløb i vores område. Der bliver sat poster op 
om morgenen og tages ned efter endt løb. Løbet foregår imellem kl. 10.00 og 14.00. 
Der vil ca. være 130 deltagere fra hele verden. Arrangørerne er fra Viborg og har fået 
tilladelse fra Fanø kommune om at afholde løbet. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                            

 
 


